

2022年5月13日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

2022年3月期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橘 正喜）の2022年3月期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当期における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）による影響が徐々に緩和される中で、国や地域でばらつきがみられるものの、全体としては厳しい状況から持ち直しとなりました。その一方で、経済再開に伴う原油需要の増加や年度終盤でのロシアのウクライナへの侵攻に対する各国による経済制裁に起因する資源・原材料価格の上昇および米国を始めとする一部の中央銀行の金融引き締めによる金利・為替の変動などの影響を受けました。

国内経済は、新型コロナウイルス感染症による緊急事態措置やまん延防止等重点措置の適用と解除を繰り返す中で、輸出や生産は国内外の需要を背景に増勢が維持され、企業収益は全体としては改善が続き、個人消費は減少から回復方向に向かいました。

国内の設備投資は持ち直ししつつも一部業種で弱さがみられ、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計：速報値）は、前年同期比8.1%の減少となりました。

このような状況下、当社グループの当期の新規契約実行高は、前年同期比20.8%増の2兆9,392億円となりました。

2. 業績の状況

当期の売上高は、前年同期比26.4%増の1兆8,185億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比180.7%増の1,162億円、経常利益は同164.9%増の1,194億円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、ロシア制裁関連の特別損失の計上があり、前年同期比5.2%増の353億円となりました。

当期末の営業資産は、前連結会計年度末比6,657億円増の6兆7,193億円、総資産は同7,539億円増の7兆7,959億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比994億円増の1兆215億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】 広報 I R 部 澤口（TEL 03-5219-6334）

2022年3月期 決算概要（連結）

2022年5月13日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <https://www.smfl.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 橘 正喜
 問合せ先 広報IR部長 澤口 保津美 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

1. 2022年3月期の連結業績（2021年4月1日～2022年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|-----------|------|---------|-------|---------|-------|---------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期 | 1,818,535 | 26.4 | 116,212 | 180.7 | 119,468 | 164.9 | 35,363 | 5.2 |
| 2021年3月期 | 1,438,293 | △5.0 | 41,395 | △53.7 | 45,096 | △50.1 | 33,627 | △45.1 |

（注）包括利益 2022年3月期 99,080百万円（34.3％） 2021年3月期 73,785百万円（300.6％）

| | 1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|------------|----------|----------|
| | 円 銭 | % | % | % |
| 2022年3月期 | 404.83 | 4.5 | 1.6 | 6.4 |
| 2021年3月期 | 436.54 | 4.9 | 0.7 | 2.9 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|-----------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2022年3月期 | 7,795,958 | 1,021,541 | 10.6 | 9,491.87 |
| 2021年3月期 | 7,041,995 | 922,067 | 10.6 | 8,569.72 |

（参考）自己資本 2022年3月期 829,155百万円 2021年3月期 748,601百万円

2. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に 帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----------|-----|---------|-----|---------|-----|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,930,000 | 6.1 | 124,500 | 7.1 | 130,000 | 8.8 | 79,000 | 123.4 | 904.36 |

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・本資料は金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

連結財務諸表
 (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当連結会計年度 (2022年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 267,722 | 318,296 |
| 延払債権 | 524,857 | 564,835 |
| リース債権及びリース投資資産 | 2,118,375 | 2,172,294 |
| 営業貸付債権 | 500,867 | 604,651 |
| 有価証券 | 4,958 | 2,017 |
| 商品 | 9,421 | 6,553 |
| 販売用不動産 | 42,897 | 93,339 |
| 仕掛販売用不動産 | - | 3,846 |
| その他 | 192,552 | 197,637 |
| 貸倒引当金 | △15,512 | △14,486 |
| 流動資産合計 | 3,646,141 | 3,948,987 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 貸貸資産 | | |
| 貸貸資産 | 2,758,044 | 3,143,790 |
| 貸貸資産処分損引当金 | △273 | △286 |
| 貸貸資産前渡金 | 160,184 | 152,963 |
| 貸貸資産合計 | 2,917,956 | 3,296,467 |
| その他の営業資産 | 46,022 | 77,764 |
| 社用資産 | 6,185 | 5,907 |
| 有形固定資産合計 | 2,970,164 | 3,380,139 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 76,624 | 66,553 |
| その他 | 75,216 | 70,812 |
| 無形固定資産合計 | 151,841 | 137,365 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 222,040 | 268,033 |
| 長期貸付金 | 3 | 1 |
| 固定化営業債権 | 35,493 | 28,242 |
| 繰延税金資産 | 21,962 | 24,448 |
| 退職給付に係る資産 | 4 | 70 |
| その他 | 16,579 | 20,781 |
| 貸倒引当金 | △22,235 | △12,111 |
| 投資その他の資産合計 | 273,848 | 329,466 |
| 固定資産合計 | 3,395,854 | 3,846,971 |
| 資産合計 | 7,041,995 | 7,795,958 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当連結会計年度 (2022年3月31日) |
|------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 80,588 | 91,145 |
| 短期借入金 | 1,024,954 | 1,241,085 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 454,577 | 481,290 |
| 1年内償還予定の社債 | 133,274 | 144,905 |
| コマーシャル・ペーパー | 954,400 | 959,700 |
| 債権流動化に伴う支払債務 | 7,760 | 2,600 |
| 1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務 | 14,906 | 21,045 |
| リース債務 | 16,173 | 13,694 |
| 未払法人税等 | 7,772 | 7,529 |
| 延払未実現利益 | 19,032 | 20,125 |
| 賞与引当金 | 1,874 | 2,296 |
| 役員賞与引当金 | 438 | 567 |
| 資産除去債務 | 2 | 0 |
| その他 | 154,483 | 147,384 |
| 流動負債合計 | 2,870,239 | 3,133,371 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 687,364 | 754,855 |
| 長期借入金 | 2,171,217 | 2,501,636 |
| 債権流動化に伴う長期支払債務 | 28,155 | 41,461 |
| リース債務 | 28,577 | 24,584 |
| 繰延税金負債 | 58,601 | 63,248 |
| 役員退職慰労引当金 | 272 | 399 |
| 退職給付に係る負債 | 6,721 | 4,953 |
| 預り保証金 | 127,762 | 142,923 |
| 資産除去債務 | 2,858 | 3,985 |
| その他 | 138,158 | 102,997 |
| 固定負債合計 | 3,249,689 | 3,641,045 |
| 負債合計 | 6,119,928 | 6,774,417 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 15,000 | 15,000 |
| 資本剰余金 | 412,086 | 421,975 |
| 利益剰余金 | 379,836 | 402,421 |
| 自己株式 | △73,313 | △73,313 |
| 株主資本合計 | 733,609 | 766,083 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 26,382 | 25,977 |
| 繰延ヘッジ損益 | △28,332 | △11,069 |
| 為替換算調整勘定 | 18,490 | 48,969 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,548 | △805 |
| その他の包括利益累計額合計 | 14,991 | 63,072 |
| 新株予約権 | - | 123 |
| 非支配株主持分 | 173,465 | 192,262 |
| 純資産合計 | 922,067 | 1,021,541 |
| 負債純資産合計 | 7,041,995 | 7,795,958 |

(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) |
|------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 売上高 | 1,438,293 | 1,818,535 |
| 売上原価 | 1,281,942 | 1,596,883 |
| 売上総利益 | 156,351 | 221,652 |
| 販売費及び一般管理費 | 114,956 | 105,440 |
| 営業利益 | 41,395 | 116,212 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 125 | 122 |
| 受取配当金 | 1,623 | 1,285 |
| 持分法による投資利益 | 4,099 | 7,947 |
| その他 | 1,231 | 642 |
| 営業外収益合計 | 7,080 | 9,998 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,750 | 4,043 |
| 社債発行費償却 | 361 | 257 |
| 為替差損 | 118 | 2,153 |
| その他 | 148 | 288 |
| 営業外費用合計 | 3,379 | 6,742 |
| 経常利益 | 45,096 | 119,468 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 1,885 | 1,285 |
| 負ののれん発生益 | - | 1,208 |
| その他 | 3 | 12 |
| 特別利益合計 | 1,888 | 2,506 |
| 特別損失 | | |
| 社用資産除売却損 | 239 | 60 |
| システム移行関連費用 | 3,484 | - |
| ロシア制裁関連損失 | - | 81,966 |
| その他 | 171 | 195 |
| 特別損失合計 | 3,896 | 82,222 |
| 税金等調整前当期純利益 | 43,088 | 39,751 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 10,941 | 17,349 |
| 法人税等調整額 | △2,949 | △7,277 |
| 法人税等合計 | 7,991 | 10,072 |
| 当期純利益 | 35,096 | 29,678 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益又は 非支配株主に帰属する当期純損失 (△) | 1,468 | △5,684 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 33,627 | 35,363 |